
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 10 del 28/04/2015

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 – PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaquindici, il giorno  ventotto del mese di aprile  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA

Presente 8 RIZZO DINO Presente

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Assente
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO
Presente

Totale Presenti: n. 12
Totale Assenti: n. 1

Partecipa  all’adunanza  Il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Laura  Ravecchi,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la  Presidenza e dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 10 del 28/04/2015 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 – PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTA la nota acquisita al prot n. 94/2015, avente ad oggetto l’ingiunzione di pagamento n. 39/2014 emessa 
per conto del Comune di Fidenza da Ica srl e posta a carico del Comune di Busseto per la somma di € 
18.591,68 oltre ad € 189,32 per interessi di mora e spese amministrative;

VISTA la relazione, in atti, predisposta dal Responsabile dei Servizi Sociali in merito a detto avviso, con cui  
vengono indicati gli estremi ed il contenuto della documentazione afferente l’oggetto dell’ingiunzione, da cui 
si evince che:
 trattasi  di  una spesa derivante dall’adesione del  Comune di  Busseto ad un Accordo di  Programma 

provinciale,  finalizzato  ad  interventi  sociali  per  l’infanzia  e  l’adolescenza  ai  sensi  della  L.  285/97, 
avvenuta il 2 luglio 2001;

 a seguito della sottoscrizione di tale Accordo, il Distretto socio-sanitario di Fidenza, nella fattispecie il 
Comune di Fidenza in qualità di Comune capofila, ha quantificato le risorse a carico del Comune di 
Busseto a titolo di quota parte, per l’importo complessivo di € 18.591,68 (suddiviso in tre annualità: 2001 
– 2002 - 2003);

PRESO ATTO che tale somma non è mai stata prevista nei bilanci degli esercizi finanziari a far tempo dal  
2001; 

VISTA la nota acquisita al prot n. 1506/2015 con cui l’Avv. Roberto Ollari, interpellato all’uopo, esprime il  
parere in  merito  alla  fondatezza  di  un’eventuale  opposizione  all’ingiunzione di  pagamento per  il  credito 
vantato  dal  Comune  di  Fidenza,  il  quale  ritiene  che  “non  sussistano  elementi  per  poter  fondatamente  
proporre opposizione alla ordinanza di ingiunzione” di che trattasi;

PRESO ATTO dalla medesima nota che la fattispecie configura l’ipotesi di debito fuori bilancio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. del 23 aprile 2015, ove, nell’esercitare l’azione propositiva 
di cui all’articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, proponeva al Consiglio Comunale di riconoscere il debito  
nei confronti del Comune di Fidenza quale fuori bilancio;

RICHIAMATO l’art.  194 del  D.  Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 e successive  modificazioni  ed integrazioni,  
secondi il quale “  con deliberazione del consiglio comunale di cui all’articolo 193, comma 2, o con diversa  
periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di  contabilità,  gli  enti  locali  riconoscono la  legittimità  dei  debiti  fuori  
bilancio derivanti da:……..e) acquisizione di beni e servizi,  in violazione degli obblighi  di cui ai commi 1, 2 e  
3  dell’art.  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente  nell’ambito  
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;”

RITENUTO pertanto di  riconoscere la  legittimità del “debito fuori  bilancio” determinato nella misura di  € 
18.781,00, iscrivendo la relativa somma nel corrente bilancio di previsione, finanziandola con quota parte 
dell’avanzo  di  amministrazione  derivante  dalla  gestione  2014,  così  come  determinato  con  propria 
deliberazione n. 9  adottata in data odierna;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239.1 lett. b) del D.Lgs. 267/00 e s.m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. 
Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli,  in ordine 
alla regolarità tecnica;

- favorevole,  da  parte  del  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  Dr.ssa  Elena  Stellati,  in  ordine  alla 
regolarità contabile;

Delibera di Consiglio n. 10 del 28/04/2015 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



SENTITO l’intervento  del  Sindaco  che  illustra   brevemente  il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione 
inerente quanto in oggetto;

UDITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti alla discussione come di  
seguito riportato sinteticamente:

- il Consigliere Iacopini: ritiene che bisognerebbe capire come mai in passato su tale  questione non 
sia  mai  stato  fatto  alcun  tentativo  di  opposizione.  Chiede  se  non  sia  il  caso  di  risalire  alla  
responsabilità individuale di chi ha omesso di affrontare la problematica.   

- Il Consigliere Leoni: commenta “… la vicenda è surreale: c’è qualcosa che non ha funzionato e un  
amministratore ha il dovere di essere attento su questioni di questo genere  e non solo dal punto di  
vista  giuridico,  ma  anche  etico… “ Dichiara  di  votare  contrario  non tanto  per  il  contenuto,  che 
condivide, ma per “protesta” nei confronti di una tempistica inaccettabile.

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Capelli, Iacopini e Leoni), nessun astenuto, resi in forma palese ai  
sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

1) DI  PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto e  di  riconoscere pertanto,  ai  sensi  dell’articolo  194, 
comma 1, lettera e)  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la somma complessiva di € 18.781,00 a favore  
del Comune di Fidenza;

2) DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione la variazione di cui all’allegato prospetto, dando atto 
che la somma di € 18.781,00 è finanziata con avanzo di amministrazione derivante dalla gestione 2014;

3) DI ALLEGARE copia del presente atto al rendiconto della gestione del corrente esercizio finanziario;

4) DI  TRASMETTERE copia  del  presente atto alla procura Generale della Corte dei  Conti,  così  come 
disposto dall’articolo 23, comma 5, della Legge 27.12.2002, n. 289;

Successivamente,

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE  

RAVVISATA l a necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 134, comma  4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Capelli, Iacopini e Leoni),  nessun astenuto, resi in forma palese ai  
sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

                                                                         DELIBERA
   

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Delibera di Consiglio n. 10 del 28/04/2015 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Maria Giovanna Gambazza     Dott.ssa Laura Ravecchi

Delibera di Consiglio n. 10 del 28/04/2015 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 – PROVVEDIMENTI. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  23/04/2015 

 

 

 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:

RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2015 – PROVVEDIMENTI.

Per  quanto  attiene  la  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 
Busseto, lì 23/04/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 10

DEL 28/04/2015

Oggetto:  RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015 – PROVVEDIMENTI.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2015 al 
29/05/2015 

Busseto, lì 14/05/2015

L' addetto
Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 23/04/2015

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

ENTRATE ANNO: 2015

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 137.500,00 0,002015 18.781,00 156.281,00

Totale COMPLESSIVO ENTRATE ANNO: 2015 18.781,00 0,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2015

1100408 0,00 0,002015 18.781,00 18.781,00
Titolo 1

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 4 - Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona
INTERVENTO 8 - Oneri straordinari della gestione corrente

Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2015 18.781,00 0,00

Pagina 1 di1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
10

 d
el

 2
8/

04
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

5/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 10 del 28/04/2015



